¹ Sur. 24 Sept.

de María es un signo de vida, un manantial de goces y una fuente de gracias¹.

Llena eres de gracia. Estas palabras empiezan á explicar el profundo respeto del Arcángel hácia María, y manifiestan la primera excelencia de la augusta Virgen. María es llena de gracia, es decir, que recibió ella sola mas gracias que todos los hombres y Ángeles juntos. Efectivamente, Dios proporciona siempre los medios al fin que quiere conseguir, y habiendo escogido á la santísima Virgen para elevarla á la dignidad de Madre de Dios, la mas sublime de que pueda ser capaz una criatura, la dotó de una plenitud de gracia en armonía con tan suprema dignidad². Mas ¿cuál es el sentido exacto de estas palabras *llena eres de gracia*? Es de saber que la gracia de Dios produce en el alma tres grandes efectos: borra los pecados, que son otras tantas manchas que afean el alma; adorna á ésta de dones y de virtudes, y le da la fuerza de practicar obras meritorias y agradables á la divina Majestad. La santísima Virgen es llena de gracia, porque en cuanto al primer efecto jamás estuvo manchada por pecado alguno, ni original, ni actual, ni mortal, ni venial; en cuanto al segundo, posee todas las virtudes y todos los dones del Espíritu Santo en el mas alto grado; y en cuanto al tercero, hizo obras tan meritorias y agradables á Dios, que mereció ser elevada sobre todos los coros de Ángeles en cuerpo y alma³.

¹ S. Bern. *Serm. II sub. Miss.*—Quemadmodum continua respiratio non solum est signum vitæ, set etiam causa; sic sanctissimum Mariæ nomen, quod in Dei servorum ore assidue versatur, simul argumentum est, quod vera vita vivat, simul etiam hanc vitam ipsam efficit et conservat, omnemque eis lætitiæ et opem ad omnia impertitur. (S. Germ. episcop. Constantinop. *In Orat. de Deip. Virg.*).

² Bene plena quia cæteris per partes præstatur, Mariæ vero se tota infudit plenitudo gratiæ. (S. Hier. *De Assumpt.*).—Beata Virgo dicta est plena gratia, non ex parte ipsius gratiæ, quia non habuit gratiam in summa excellentia (sicut Christus) qua potest haberi nec ad omnes effectus gratiæ, sed dicitur fuisse plena gratia per comparisonem ad ipsam, quia scilicet habebat gratiam sufficientem ad statum illum ad quem erat electa à Deo, ut esset scilicet Mater Unigeniti ejus, et similiter Stephanus dicitur plenus gratia, quia habebat gratiam sufficientem ad hoc quod esset idoneus minister et testis Dei, ad quod erat electus, et idem dicendum est de aliis. Harum tamen plenitudinum una est plenior altera, secundum quod aliquis est divinitus præordinatus ad altiorem vel inferiorem statum. (D. Thom. 3 p. q. 7, art. 10.—Canisius, *De Mar. Deip.* lib. III, c. 6).